
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 03/10/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 settembre 2007, n. 1419
 
Por Puglia 2000/2006 – Asse prioritario VI “Reti e nodi di servizio” – FESR Misura 6.5 “Iniziative per la
legalità e sicurezza” – Integrazione art. 10 Azione A) e B) – Modalità di erogazione del contributo.
 
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico - Innovazione Tecnologica dott. Sandro Frisullo,
sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile della Misura 6.5 dei POR 2000-2006 e confermata
dal Dirigente del Settore Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
 
la Legge Regionale n. 13 del 25,09.2000 detta le "Procedure per l'attuazione del Programma Operativo
della Regione Puglia 2000-2006";
 
il "Programma Operativo Regionale POR Puglia 2000-2006 è stato approvato con decisione comunitaria
n. C(2000)2349 dell'08/08/2000 e con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1255 del 10/10/2000,
pubblicato sul B.U.R.P. n. 138 suppl. del 16/11/2000;
 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11/12/2000 è stata adottato il Complemento di
Programmazione 2000/2006, pubblicato sul BURP. n. 30 del 13/12/2001 con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 253 del 07/03/2005 è stato approvato il Complemento di programmazione del POR Puglia
2000-2006, adeguato a seguito della revisione di metà periodo;
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1700 del 21.11.06, pubblicata sul BURP n.158 del
30.11.2006, sono stati approvati, tra l'altro, i Bandi: 1. Azione A) - titolato "Realizzazione di progetti pilota
che comprendono iniziative e campagne di sensibilizzazione in aree e contesti sensibili di particolare
disagio sociale" con una disponibilità di 2.100.000 euro;
2. Azione B) - titolato "Patti per la legalità nell'ambito dei PIT" con una disponibilità di 1.500.000 euro;
 
- con Determina Dirigenziale n. 044/DIR/2006/00279 del 24/11/06, esecutiva, il dirigente del Settore
Artigianato, P.M.I. e Industrializzazione, avv. Davide Pellegrino, ha impegnato la spesa per le Azioni
sopra dette;
 
- con Deliberazione Dirigenziale n. 044/DIR/2007/00026 n. del 12/02/07 è stata nominata la
Commissione per la valutazione delle istanze azioni A) e B) - Mis. 6.5;
 
- con DGR n. 356 del 27.03.07 si proroga la conclusione dei lavori ponendo il termine del 30/04/08.
Entro detto termine i soggetti finanziati dovranno trasmettere, pena la revoca del finanziamento, tutta la

1



rendicontazione finale prevista dal POR al fine di poter erogare il saldo finale degli interventi finanziati;
 
- in data 03.05.07 sul BURP n. 65 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie approvate con
Determine Dirigenziali nn.108, 109 del 30.04.07 attinenti le Azioni in argomento;
 
con Determinazioni Dirigenziali. nn. 225 e 226 del 24.07.07 sono state approvate le graduatorie
definitive;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- l'art. 10 dei citati bandi prescrive che le erogazioni saranno disposte dal Dirigente del Settore
Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione a seguito di specifica richiesta dei soggetti beneficiari con le
seguenti modalità:
 
1. prima erogazione pari al 40 % delle spese ammissibili sostenute;
 
2. seconda erogazione al raggiungimento di un ulteriore 50 % delle spese ammissibili sostenute.
 
3. ultima erogazione del saldo pari al 10% dai Soggetti beneficiari (Comuni, Consorzi di Comuni e PIT)
sono state avanzate richieste tese a modificare le suddette modalità di erogazione al fine di ottenere
anticipatamente le assegnazioni finanziarie spettanti. Dette modalità permetterebbero ai Soggetti
finanziati, tutti Enti Pubblici, di operare nelle condizioni più idonee per la realizzazione degli interventi
ammessi a contributo in quanto, per i medesimi, non sussistono gli elementi per attivare il principio di
anticipazione per cassa delle spese da sostenere;
 
SI PROPONE:
 
di integrare il disposto dell'articolo 10 dei Bandi Azioni A) e B) della Misura 6.5 permettendo, a seguito di
specifica richiesta dei Soggetti finanziati, l'erogazione anticipata dei contributi.
 
di integrare il bando con disposizioni utili per meglio definire gli obblighi dei Beneficiari.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.
 
DAL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON DERIVA ALCUN ONERE A CARICO DEL BILANCIO
REGIONALE
 
Il Vice Presidente, Assessore allo Sviluppo Economico - Innovazione Tecnologica Dott. Sandro Frisullo,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale, così come definito dall'art. 4 c. 4 lett. K) della L.R. 7/97;
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente nonché Assessore proponente;
 
- vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile
della Misura 6.5 e dal Dirigente del Settore Artigianato, P.M.I. e Internazionalizzazione;
 
- a voti unanimi e palesi resi nei modi di legge

2



 
DELIBERA
 
di integrare l'articolo 10 dei Bandi Azione A) e B) - Misura 6.5 con le seguenti disposizioni:
 
- i soggetti beneficiari potranno richiedere:
 
a) una prima anticipazione pari al 40% delle spese ammesse a finanziamento previa attestazione da
parte del Responsabile unico del procedimento di avvenuto inizio delle attività previste;
 
b) una anticipazione di un ulteriore 50% delle spese ammesse a finanziamento.
 
- Detta erogazione è subordinata alla rendicontazione delle spese sostenute a seguito della prima
anticipazione, da rendersi con le modalità e documentazione già descritte all'art. 10 -punto 2- dei Bandi;
 
c) nel caso in cui i beneficiari abbiano richiesto e usufruito di anticipazioni il saldo finale, pari al 10%
delle spese ammesse a finanziamento, verrà effettuato a seguito della rendicontazione dell'ulteriore, e
rimanente, 60% (50+10) delle spese effettuate, da rendersi con le modalità e documentazione già
descritte dall'art. 10 -punto 3- dei Bandi.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino della Regione Puglia e sul sito "www. regione.
puglia. it".
 
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3


